Afacerea este, totuși, încurcată, consideră cercetătorul Gafița Mihai, și cu toate dezmințirile publice, nu este exclus ca Loredano să nu fie cu desăvârșire străin de Duiliu Zamfirescu. Titu Maiorescu trecuse prin Veneția între 13/25 și 16/28 august 1891 și trăsesese la același hotel „Danieli”, unde locuia regina cu suita. Că acum s-au pus la cale corespondențele pentru ziar nu rămâne îndoială, dar care e rolul lui

¹⁰ Ibidem, p.296

¹¹ T. Maiorescu, *Însemnări zilnice*, Librăria școlii, București, 1936, vol.III, p.178

Duiliu Zamfirescu în combinație?

Șeful Legației era Gheorghe Bengescu¹⁷, de ale cărui fete Titu Maiorescu îl crede la un moment dat îndrăgostit – sau pe ele de dânsul.

La 1 iulie 1893 e avansat secretar de legație clasa I. „*Înaintarea în carieră era pentru mine o chestiune de demnitate*”¹⁸, spunea diplomatul într-o scrisoare din 14 / 26 martie 1893 către Titu Maiorescu. Totuși ideea că este avansat la „vechime” îl irită, pentru senzația pe care i-o dă, de mediocritate; nu se poate împotrivi jocului de culise al adversarilor săi.

Sejurul belgian se încheie la sfârșitul lui 1894 – transferul la Legația din Roma, înapoi, poartă data de 1 octombrie.

Încearcă să-l convingă pe Titu Maiorescu de necesitatea reorganizării partidului în primul rând prin promovarea cadrelor tinere, sau mai curând să părăsească posturile-cheie pe care le dețin cei „bătrâni” „*Mă mir că tinerii din ambele tabere conservatoare nu cer șefilor lor să se apropie, să discute, să se înțeleagă... sau să se retragă*”²⁵ (scrisoarea din 8/21 martie 1904). Tinerii sunt tocmai oamenii care vor juca un rol esențial în politica ulterioară, aflați la această dată împărțiți între junimiști și conservatori și oprți de la acțiuni notabile, în primul rând antiliberale, din cauza ambițiilor conducătorilor politici. Conservatorii „bătrâni”, ca G. Gr.

Ceea ce e remarcabil în toată această revenire la politica militantă, după o abținere de două decenii, e consecvența sa antiliberală, de principiu, în care implică din nou și pe rege, cum o făcuse și în 1884²⁶.

Scrisoarea sa din 6 / 19 decembrie 1903 este cea mai elocventă precizare de poziție a concepției sale politice din acest moment. Rolul monarhiei străine este analizat în raport cu specificul național românesc și cu istoria poporului. Față de ambele, situația regelui este declarată nu numai deficitară, dar de natură „să rănească pe orice român cu sufletul la locul lui...

Plenipotențiarul avea, într-o anumită privință, senzația unei mari autonomii, statutul Comisiei dându-i acesteia oarecum caracterul unui teritoriu neutru, fără subordonare directă față de guvernele țărilor participante (Austro Ungaria, Germania, Anglia, Italia, Franța, Rusia, Turcia și România).

„Monitorul Oficial” publicase la 9/22 iunie 1909 Decretul prin care Duiliu Zamfirescu era numit, începând cu ziua următoare, 10 / 23 iunie, delegat al României la Comisia Europeană a Dunării și în Comisia mixtă româno-rusă a Prutului, în locul ocupat de până atunci de C. G. Nanu.

Puțin mai târziu, o Decizie, de data aceasta a sa, ca ministru de Externe, face ca să se plătească diplomatului salariul regal pe durata punerii în disponibilitate – și cu acest act financiar se încheie relațiile personale între Titu Maiorescu și Duiliu Zamfirescu, în ziua de 21 august / 3 septembrie 1913. Raporturile de serviciu, reduse la minimum, au mai continuat, dar scurte și ele, pentru ca, la 4 ianuarie 1914, Titu Maiorescu părăsea ambele funcții – și pe cea de prim-ministru, și pe cea de la Externe, fără să mai ajungă vreodată demnitar politic în cei trei ani cât mai rămâne în viață.

poate fi vorba de vreo comparație cu războiul balcanic, încheiat cu un an înainte, care apărea de proporții cu totul reduse, față de noua conflagrație.

Duiliu Zamfirescu fusese un adversar hotărât al participării României la operațiunile militare, indiferent de care parte. O scrisoare a sa, din 15 / 28 octombrie 1914, către Simion Mehedinți e concludentă în acest sens: *„Un război cu Austro-Ungaria, astăzi, însemnează un război pe două fronturi, adică cu Austro-Ungaria și cu Bulgaria... Nu suntem pregătiți pentru o asemenea luptă... Care e românul care să nu dorească cucerirea...

O consfătuire urgentă cu cei patru membri ai Comisiei, pe care evenimentele îi surprinseseră la Galați, e urmată de măsurile de rigoare, între care un fel de rechiziționare a unui mecanic, de la o altă navă, și vasul cu cele 40 de persoane și cu încărcătura iese din portul orașului la 9 / 22 decembrie 1916, seara, ca totul să se petreacă neobservat de pe malul celălalt, unde ajungeau avangărzile inamice. Direcția de navigare era Marea Neagră. Întreprinderea era însă o aventură primejdioasă, malul drept fiind controlat în cele mai multe puncte – fusese ocupată și Tulcea – de armatele bulgaro-turce, care au și deschis foc de artilerie asupra vasului.

Perspectivele noii revoluții îl sperie. Ceea ce a determinat alarma diplomatului a fost și convoiul de evenimente la care a fost martor la Odessa, începând din octombrie 1917, până la plecarea de acolo. Iată ce nota la 3/16 decembrie 1917: *„De trei zile Odessa e câmpul de bătaie... deodată mă simt luat de un val de lume care fugea, întors înapoi, și tot arunci aud salve de puști dinspre „Creditul Lyonez” și Operă. Imediat, țipete, amestecate cu zgomotul obloanelor de la magazii...”*⁴⁷

Plecarea de la Odessa a avut loc tot pe neașteptate ca și cea din Galați.

În condițiile în care toți șefii politici erau compromiși în fața opiniei publice – cei conservatori de a fi rămas în teritoriile ocupate și a fi căzut la înțelegere cu invadatorii, cei liberali de a fi declanșat un război fără a avea pregătirea necesară – ia ființă, la 3 / 16 aprilie 1918, **Liga Poporului**, sub conducerea generalului Alexandru Averescu, transformată peste doi ani în **Partidul Poporului**. Era o formațiune eterogenă, în care intrau politicieni, de orientare mai curând conservatoare, ca C. Argetoianu și A. C. Cuza, mai târziu O. Goga, intelectuali ca Matei Cantacuzino, I.

Steaua sa avea să apună odată cu prima sa guvernare propriu-zis politică, aceea din 12 martie 1920 - 13 decembrie 1921.

După Pacea separată de la Brest-Litovsk, România se găsește înconjurată efectiv din toate părțile de inamic, fiind nevoită să ceară și ea pace la 28 ianuarie / 10 februarie 1918. Germania pune condiții extrem de severe: cedarea Dobrogei, importante modificări de frontieră în zona muntoasă și mari concesii economice. Se formează primul guvern condus de generalul Averescu, la 29 ianuarie / 10 februarie 1918, care încheie Protocolul de Armistițiu cu Puterile Centrale.

În aceeași lună, la 24 octombrie/6 noiembrie, guvernul Marghiloman este demis și noul guvern format de generalul C. Coandă, denunță Pacea de la Buftea, mobilizează armata și curăță în câteva săptămâni teritoriul fost ocupat. La 1 decembrie la Alba Iulia Marea Adunare Națională proclamă Unirea cu România, după ce același lucru se întâmplase la Chișinău (27 martie / 9 aprilie 1918) și Cernăuți (15 / 28 noiembrie 1918), astfel realizându-se visul de veacuri al tuturor românilor. A doua zi, se formează un guvern liberal, în frunte cu I. I. C. Brătianu, ceea ce îl aduce pe Duiliu Zamfirescu din nou în fața vechilor săi adversari politici.

Diplomatul nu era un junimist ortodox, el își permitea luxul să judece cu propriul său cap, să aibă ochii deschiși la fenomenele ce se desfășurau în jurul său și să nu se fixeze în forme politice anacronice. Originea sa socială își spunea cu timpul cuvântul ei. Într-o scrisoare către Titu Maiorescu din 2/14 mai 1897, Duiliu Zamfirescu, reprezentantul literar al junimiștilor, vorbea de o evoluție a societății și de necesitatea formării „*unei burghezii care cu timpul să devină și cultă*”⁶³, ceea ce de fapt îl așează pe linia liberalilor. Și tot cam în același timp, într-o scrisoare către N.